
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2018 FSCMP
Processo Seletivo Simplifi cado para Contratação de Profi ssionais 
Médicos
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ – FSCMP, por meio da Comissão de Processo 
Seletivo Simplifi cado – PSS/FSCMP, nomeada pela Portaria 
n.º 422/2017- GESP/FSCMP, de 23 de agosto de 2017, torna 
público que realizará processo seletivo simplifi cado para seleção 
de profi ssionais  de Nível Superior e Nível Médio, cargos Médico 
Intensivista, Enfermeiro Intensivista, Fisioterapeuta, Técnico de 
Enfermagem e Assistente Administrativo para fi ns de contratação 
em caráter de Urgência sob o regime de contrato temporário, 
nas funções descritas no Edital e seus ANEXOS, que dele fazem 
parte integrante.
As inscrições ocorrerão nos dias 17 de Maio de 2018. O Edital 
do Processo Seletivo Simplifi cado, bem como, as orientações de 
inscrição no PSS, estão disponíveis no site da Fundação Santa 
Casa no endereço eletrônico: http://www.santacasa.pa.gov.br.
Belém/Pa, 15 de Maio de 2018.

Protocolo: 313035

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ

ERRATA
.

 

Errata da PORTARIA Nº 095/2018-GEAPE/GAPRE/HE-
MOPA de 07/02/2018, publicada no DOE Nº 33.564 de 
23/02/2018
ONDE LÊ-SE:
PORTARIA Nº 095 /2018-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de  07 de fe-
vereiro de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, 
abaixo relacionados, no mês de Março/2018.

Matrícula Servidor(a) Período Aquisitivo Período de Gozo Gerência
 

54188364/1
Maria Claudia 

da Silva 
Oliveira

2016/2017 01/03/2018 a 30/03/2018 GECAD

                                  
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de fevereiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
LEIA-SE:
 PORTARIA Nº 095 /2018-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de  07 
de fevereiro de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, 
abaixo relacionados, no mês de Março/2018.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 

54188364/1
Maria Claudia 

da Silva 
Oliveira

2016/2017 15/02/2018 a 
16/03/2018 GECAD

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de fevereiro de 2018.

Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 312889

CONTRATO
.

 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO 2018
FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES

DAS PARTES: HOSPITAL DE GUARNIÇÃO DE MARABÁ – H 
Gu. MARABÁ E A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA.
DO OBJETO: Execução de serviços especializados, com 
exclusividade, na forma de fornecimento de sangue e/ou 
componentes relativos à captação de doadores, coleta de sangue, 
análise laboratorial, classifi cação e processamento de sangue, 
bem como armazenamento de dados clínicos e laboratoriais dos 
doadores, conforme manual de unidades associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) 
ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme fi xado no Termo de Compromisso.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2018
ASSINATURAS:
MARCO ANTÔNIO PENA MARQUES – HOSPITAL DE GUARNIÇÃO 
DE MARABÁ – H Gu. MARABÁ
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 312633

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 

Nº da portaria: 313/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:            Matricula:
MARCELO VICTOR MOURA ARANHA      Gerente/GEMAN             572251201
Natureza de Trabalho:     Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                  103                             339030                            2500,00
10122129783380000                  103                             339036                               500,00
10122129783380000                  103                             339039                             1000,00
Observação:                 Nº do Processo: 2018/208385       Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 312768

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº. 168, DE 14 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do servidor abaixo relacionado da PORTARIA N° 
154 de 02/05/2018, publicada no DOE n° 33.610 de 04/05/2018, 
que concedeu férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de 
JUNHO/2018.

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERIODO CONCEDIDO

57190124/ 2 JOSE DE ARIMATEIA 
RODRIGUES REIS 20/05/2017 a 19/05/2018 04/06/2018 a 03/07/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 312827
PORTARIA N°166 DE 14 DE MAIO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,

RESOLVE:
DESIGNAR a Sandra Regina do Socorro Pereira Alves, (matricula 
nº5152283/1) , para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
contratos:
CONTRATO Nº75/2013 –MEDIMAGEM S/S LTDA
OBJETO : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RADIOLOGIA, 
TOMOGRAFIA E ULTRASSONOGRAFIA , A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FHCGV
VIGÊNCIA: Início em 12/08/2017 a 12/08/2018
PROCESSO Nº: 378421/2011
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n°076/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 312485
PORTARIA N°167 DE 14 DE MAIO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Sandra Regina do Socorro Pereira Alves, (matricula 
nº5152283/1) , para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
contratos
CONTRATO Nº193/2013 – V BRAZÃO LTDA.
OBJETO : PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LABORATORIAL DE 
PATOLOGIA CLÍNICA, CITOLOGIA E ANATOMIA PATOLÓGICA.
VIGÊNCIA: Início em 25/07/2017 a 24/07/2018
PROCESSO Nº: 123661/2013
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n°030/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 312490

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 07/05/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
supressão de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do contrato 
nº 131/2017, conforme o disposto na
tabela do anexo I deste aditivo, de acordo com o previsto art 
65,i,alínea “b”, c/c o §1º ou §2º,II, da Lei 8.666/93
Exercício: 2018
Contratado:DINAMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço:AV. ALCINDO CACELA, N°1264, ED. EMPIRE CENTER, 
SALA 806/807
BELÉM - PA - CEP: 66.065-267
Telefone: (91) 3257-5160
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 312504
.

 

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 60/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Medicamentos de Uso Geral – Multidoses, 
cancelados no Pregão Eletrônico 082/2017 (Processo Licitatório 
n° 182515/2017) para atender a necessidade de 12 (doze) meses 
nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro 
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 05/06/2018
Hora de Abertura:09h30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 312496

32 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618 Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


